Huius prooemii eam esse conditionem, ut partes complures indigeant emendatione, manifesto apparet. Omitimus leviora, qualia vs. 4 γενέσθαι φασι et vs. 5 μεμπτη̄, ubi de scitissima Lachmanni conjectura neque res neque usus sermonis dubitare sinit, iam a gravioribus ordiendum est.

Ac primum quidem versus 12 et 13 nescio quo casu in locum transiecti sunt, quo tolerari non possunt. Illo enim, quod postremum posuerat auctor, ferreo saeculo neque res nascuntur e terra nihil poscente nec iam inter deos ipsosque mortales prisca illa familiaritas intercedit. Hae res cadunt in tempora illa, quibus [Ovid. Met. 1, 101. 107. 149]

ipsa quoque immunis rastroque intacta nec ullis  
sancia vomeribus per se dabat omnia tellus

et

ver erat aeternum placidique tepentibus auris  
mulcebat Zenhyri natos sine semine flores

necdum

victa iacet Pietas et virgo caede madentes  
ultima coelestum terras Astraea reliquit.

Ad haec nihil proditum eius generis est a Babrio in iis quidem mythiambis, quibus hoc loco praefantem legimus. Ubi enim deorum utitur personis, non dogma sequitur, sed usum fabularem, quo nostri quoque poetae deos singunt actu conspi-

cuos. nec debent huc referri μῆθοι Αἰσώπειοι, quales Nicostratus composuisse perhibetur. Cfr. Schol. ad Hermog. p. 415 ed. Ald.

Quae cum ita sint, versus illi revocandi sunt in sedem ab initio tertiam et quartam, quae ipsis debentur re flagitante. Sed hunc quoque ordinem sequenti versus quintus amissam aliquam videtur partem arguere. Patet enim ab aureo saeculo praefantem nullo argentei indicio transire ad aeneum, quae res notam sane habet inconcinnitatis, sed ita tamen, ut aut tollendae aut elevandae triplex quaedam ratio suppetat. Primum enim videri potest opus esse emendandi periculo, quo in genere apographi prave scriptum τῆς, unde τις elicuerunt, eo dicit, ut proclive sit ex αὐτῶν τῆς refingere ἀγνοῆς. De metrica huius loci ratione dubitari posse videtur, sed causa nondum confecta est. ubi enim de hoc potissimum choliamborum corpore ab omni parte quod factum est, plene constiterit, tum demum tutius arbitror ferri licebit de eo genere sententiam. Quamquam hoc ipsum ἀγνοῆς pro depravationis indicio haberri debet, ut, sequente altera quadam leni mutatione, legendum videatur

τρίτη δ' ἀπὸ ἀγνόου γενέσθη χαλκεῖν.

Haec scriptura praeter reductam argenteam aetatem id quoque habere commendationis videtur, quod sic quidem proximum γενέσθαι a quadam vicinitatis modestia liberatur. Atque ἀγνόου γενέσθη facile poterat iambographus transferre ex Homericā locutione [Il. 2, 857] eamque in eum modum resolvere, quo soluta legitur. Neque ἀπὸ impedimento est, sequitur enim formulas, qualis est apud Herodotum 17, 129 ἀπὸ δείπνου γενέσθαι ‘ab ipsa coena’, vel Hippocratea illa ἀπὸ τοῦ στίσιου πίνειν ‘ab ipso cibi usu bibere’. Ceterum quae hoc commento efficitur brevitas dictorum, duas illas quae hanc excipiunt aetates consideranti non poterit esse offenditioni. Sed tamen atrocius si cui videatur hoc remedium ob causam metricam, altera iniri ratio potest quam, si recte memini, novissimi quique emendatores amplexi sunt. Statuerunt enim unum alterumve versum excidisse inter illos, qui auream aeneamque referunt aetatem. Ac potest sane id eodem casu illo factum videri, quo probabile est versus modo revocatos sedibus suis cessisse. Verumtamen subit tertio loco, ut sine emendatione aut cladis suspicione ita removeas illam sive difficultatem sive dubitationem, ut ponas, hoc sibi indulsisse Babrium, ut ex antiquiore orientalium computatione duas aetas, secundam et tertiam, hoc est argenteam et aeneam tanquam coaevas unius nomine complecteretur. Id quo iure facturus fuerit, cognosci licet ex illis, quae Goettlingius exposuit ad Hesiodi OD 109, doctissimam secutus Butt-manni disputationem. Non omnino immunem fuisse Babrium eius discriminis, quodammodo testatur initium alterius prooemii. Neque illud morabitur conciliantem, quod αὐτὰ sic quidem positum sit pro ἐξεῖναι. posse enim illam subesse vim, non est cur exemplis demonstretur. Hanc igitur qui acceperit opinionem, eius erit fere

interpretatio: 'iam vero, quae tertia ab aurei saeculi rerum conditione vocari consuevit, nata est aenea'.

Multum porro negotii exhibuit lacuna, quae est vs. 6. δὲ . . . σης] χρυσῆς D.  
δ' ἐπίσης L. δ' ἐπεξῆς c.

Dubnerianam coniecturam vere auream dixerunt Turicenses,<sup>1)</sup> ipso fortasse vocabulo invitati, quibus tamen ego ut assentiar adduci non possum. Multo verius certe, id quod auro est pretiosius, doctissimum Lachmanni commentum dici meretur. Nam *χρυσὸς* non solum Babrii consilio, sed ipsi adeo rei refragatur. Neque enim aurea, sed, ut ita dicam, Aesopea aetate e fabulonis iudicio post humanam indolem reliquis quoque animantibus atque aliis etiam rebus potestas loquendi poetarum ingenio conciliata est. Unde apparet aptius illud effici Lachmanni emendatione: ‘hac vero [ferrea aetate], ex aequo reliqua quoque animantia vocem articulatam sortita sunt’, hoc est, non solum homines loquendi facultate praediti erant, sed etiam reliqua animalia ratione carentia. Nihilominus in eo perstandum videbatur, quod conieceram ante cognitam illam lectionem. Leve est, quo haec nititur coniectura, sed est tamen aliquid debentque minima quaeque defendi, ubi in iudicandi discrimen venitur. Igitur utrobique cogitatione repetendum est, quod verbis expressum non est. id est autem tale quid: hominum ea est natura, ut voce articulata utantur. id autem aliquanto facilis, ut videtur, ad *ζαὶ* quam ad *ἐπίσης* repetitur. Ionicam formam ut praeferrem, metri ratio suadebat, quia vis aspirantis non nihil impedit. Cfr. Tzetz. ad *Lycophr.* 424.

**Qui decimus** in apographo versus est, in depravatissimis est: ἐλάλει δὲ πόντος ἵχθνς νηὶ καὶ ναύτῃ ‘vir d’ [?]. καὶ πόντος ἵχθνς, Βράγχε, νηὶ καὶ ναύτῃ. **B.** [sed excudi iussit ἐλάλει δὲ δέλφις, Βράγχε, νηὶ καὶ ναύτῃ· voluit etiam ταύτη]. ἐλάλει δὲ πόντος, Βράγχε νηὶ καὶ ναύτῃ **S.** Βράγχε, πόντος ἵχθνς νηίτη Ahrens. ἐλάλει δὲ πόντος, Βράγχε, νηὶ καὶ ναύτῃ **H L M.** ἐλάλει δὲ θυννίς ἄγρι νηὶ καὶ ναύτῃ **c.**

Ne mirum videatur, quod *nōvōs* placuit compluribus, patrocinio est fabula  
71, ubi mare sermocinatur cum rustico

ἥκουσε δέ η Ἱάλασσα καὶ γυναικείην  
λαβοῦσα φωνὴν εἶπε.

Sed omnes illae lectiones non satisfaciunt propterea, quod non docent, quo pacto πόντιος ἰχθὺς illatus videri possit. Dicam quod sentio: coniecturae, quam proposui, has habeo rationes. Θυννὶς nomen piscis valde celebratum poetis aptissimum videri iambographo poterat ex iis, quae enarravit Athenaeus VII 67. Sed librarius aliquis male doctus dubitari posse existimabat, Θυννὶς porcus marinus sit an piscesculus, poterat idem meminisse scriptum de thynnis a Strabone III p. 215: εἶναι

1) Babrii fabulae iambicae, ed. Orellius et Baiterus. Turici 1845.

μαραθαλάττιον τὸ ζῶον τοῦτο, sive ut maluit Casaubonus θαλάττιον. Inde pro interpretamento apposuit πόντιος ἵχθυς, ne quid de suo scilicet invidisse videretur. Θυννὶς deinde et ἵχθυς alteri cuidam oscitabundo somnum reddebat satis similem, ut omisso nomine genuino simpliciter scriberet πόντιος ἵχθυς. Neque ἄγχη inepte Babrius posuit, qui meminisset scriptum ab Athenaeo VI 63: καὶ έως μὲν ἀν ἔχη μικρὰ χνήματα, δυσάλωτος, ὅταν δὲ μείζω γένηται, διὰ τὸν οἰστρον ἀλισκεται et 64 [Aristotele auctore] καὶ τοῖς πλοοῖς πολλάκις ἐμπίπτοντον. Ut autem ex ἄγχη Βράγχη effingerent librarii, scripturae compendia nescio quae suadere facile potuerunt. Qui postea Βράγχη propagarunt, non satis videntur expendisse, quod iteratum nomen Branchi non tam mentem quam sensum legentis offendat. Ceterum recte iam Boissonadus persenserat, iterato nomine non indigere sententiam et πόντιον ἵχθυν glossematis instar pro nomine piscis alicuius irrepsisse in contextam orationem, sed eo tamen deceptus, quod delphinum maluit quam thynnulam recipere. Vs. 11 γεωργοὺς] γεωργὸν L.

Non minus laboris est in extrema prooemii parte. Molestum fateor non minus scribenti quam legenti crebrius eadem verba iterari tum scriptione tum lectione, sed eam vim vindico probationis, quae posita est in usu oculorum, ut, quae per partes excussa loco distant, uno quasi conspectu relegas. iniquum praeterea est vel minimas res emendantium tacendo obscurare. Itaque partim ob hanc rem, partim, ut negotio singula redarguendi etiam molestiore supersedere liceret, contextas subiicere varias lectiones non dubitavi.

- A ὡν νῦν ἔκαστον ἀν θείης ἐμῇ μνήμῃ  
μελισταγές σοι νῷ τὸ κηρίον θήσω  
πικρῶν λάμβων σκληρὰ κώδια θηλάσσαι  
B ὡν νῦν ἔκαστον ἀν ίνα τιθῆς ἐν τῇ μνήμῃ, L ὡν νῦν ἔκαστον, ἀν θέλης, ἐν μνήμῃ  
μελισταγές σοι, λάστε, κηρίον θήσω,  
πικρῶν λάμβων σκληρὰ κώδια ἀφηδίνας.  
B ὡς νῦν ἔκαστον ἀν θείης ἐν τῇ μνήμῃ. Menas proposuerat ἐν τῇ μνήμῃ.  
B pro θηλάσσαι maluit θηλάσσαι, deinde idem cogitavit de μαλαθάσσειν et θηλᾶναι.  
S ὡν νῦν ἔκαστον ὄφρα θείης ἐν μνήμῃ | μελισταγές σῷ νῷ. idem ὄφρα θῆς ἐν τῇ μνήμῃ.

Iam primum ὡν ἔκαστον, quod plerisque omnibus probatum fuit excepto Boissonado, ideo vix potest ferri, quod praefantis consilio adversari videtur. Neque enim potuit neque voluit Babrius cunctas Aesopi fabulas versibus concinnare, sed delectum molitur, qualem sive casus intulerit sive eius opera, cuins se commodo profitetur illas expositurum. Ad hanc rem ea dicendi ratio requiritur, qua aut incertum rei eventum aut fortuitam aliquam successionem enunciamus, cui rationi ὡς respondet a Boissonado repositum. Sed ne sic quidem apographi oratio constat, corruptionis origo latet in ἔκαστον, quod homo aliquis suo obtemperans ingenio ad ipsos μύθους retulit. Atqui scriptum haud dubie fuit a Babrio ἔκαστ' ἀν. Sunt

autem ἔκαστα argumenta illa, quae indicantur verbis μάθοις δ' ἀν οὐτω ταῦτ' ἔχοντα, quibus verbis non solum loquendi illa potestas brutis quoque et aliis rebus concessa involvitur, sed etiam omnis sapientia ac civilis prudentia, quae arte illa sive materia fabulari exponitur. Quod sequitur ἀν in ἐν transformatum coniungi debet cum θεῖης, ut sit ἐνθεῖης. Hoc autem ἐνθεῖαι τι μνήμη quid sit, docere possunt, qualia sunt ἐνθεσθαι θυμῷ seu φρενί, comparato usu, qui est apud Aristophanem Eq. 717: τῷ μὲν δλίγον ἐντεῖης. Ex his similibusque effeceris: rem inducere in memoriam sive memoriae subiicere, rei memoriam excitare. Iam de metro dubitanti satisfecisse sibi videbatur editor Parisinus allatis aliquot exemplis, velut f. 27, 7 τοιοῦτον . . . . 97, 2 προσποιηθεῖς . . . . 103, 5 προσποιητά . . . . Poterat idem facilem huius licentiae excusationem adiicere. Etenim diphthongorum *oi* et *eu* pars posterior eiusdem vocis vocalia capax est proclinationis, qua mitti potest etiam cum sequente ita ut, metro postulante, ἐνθεῖης quantitate nihil, pronunciatione non multum differat ab ἐνθεῖης, ipso et praesonante literae sequenti. Eadem lege continetur, quod de mensura nominis Αθηναίων ex Atticorum exemplo comicorum Meinekius monuit ad Scymnum Chium p. 57.

Qui sequitur versus, et ipse mendo foedatus est. Nam quod editum apographo est *σοι νῷ*, cum plerisque improbetur, tuendo vix locum fecerit, quamquam non deesse omnino videtur, quo uteunque muniatur. Iam vero medicinam quaerenti illud potissimum agendum est, ut scriptura vulgata cum dicentis consilio recte concilietur. Lachmanni emendatio ut reliquis est lectior, ita magnam habet a literarum figuris commendationem tollitque dubitationem, si qua est de articulo τό. Verum eadem tamen hoc parit incommodi, quod cumulandi notione illum, cui scripsisse putandus est Babrius, non discipulum sive lecturum fabulas aliquem videatur effecisse, sed fabularum coactorem, ipsi haud dubie auctori improbatum. neque ἀν θέλης quidem caret difficultate, si ipsius species scribentis conditionem. Omnis illa vitatur ambiguitas *σοι* mutato in *σον*, qua mutatione *νῷ* servatur, quo aegre hic careas ad consilium praecipientis. Articulus autem τό defendi potest illis, quae subtilissime exposuit Kruegerus Synt. gr. p. 93, n. 4.

Denique θηλᾶσαι improbam scioli cuiuspam manum prodit. quamquam non θηλᾶσαι scriptum in codice suspicor, sed θηλᾶναι. quod qui scripsit, suum duntaxat ingenium Babrio largitus et consilium, mythiambos illos, ne quid erres, pronutriculis habuit mellifluis, quae quasi mammam praeberent legentibus. Noverat praeterea verbum θηλαίνειν, quod idem esset cum θηλάζειν, unde effinxit θηλᾶναι. Reliqua praestabit Kusterus ad Hesychii θύλαντο. hoc loco sufficiebat dubia illinc repetuisse in librarii censuram quippe hominis depravantis. Fuit ille autem ex eorum numero, quorum stilus non abhorret ab hoc infinitivi usu, qualis placuit Gabriae sive Ignatio insulsissimo tetrastichorum torneutae, velut f. 15 [ed. Venet.]

οσσον γὰρ ἀν βλάψειας, εὐρήσω τάχα παρατηθεῖσαν τοιαν  
πρὸς θνῶν σὴν εἰς θεον τὸν βλέσαι.

Nihil opus fuit igitur Boissonadi artificio, ut elderet θηλάσσαι, cum praesertim ne constet quidem, quid codicis illius auctores de ultima cholambi sede cognitum perceptumque habuerint. pertinet ergo hoc, quod F A Wolfius praecepit ad Hesiodi Theog. 196: ‘editoris esse, auctorum texta emendare, non glossarum fraudes corrigendo celare’.

Nimum ab apographi scriptura recedit Dubneri commentum καὶ ἀφηδόνας fingentis, iam eam ob causam minus utile, quia eodem fere redit, quo nostri editores conspirant propius ab elementorum similitudine coniuentes θηλάσσας, quod merito in textum recepit Lachmannus. Hanc igitur prooemii partem hoc modo interpretamur: ‘Iam ut singula quaeque in memoriam induxeris meam, singuli cuiusque favum effingam mellifluum ingenio tuo subigendum, duris acrum iamborum colis mitigatis subiecta materie fabulari’. Fortasse aliquantulum haec interpretatio confirmabitur in altera huius scriptionis parte, ubi de ipso Babrii consilio quaeretur.

### Prooemium alterum

#### mendosum

Μῦθος μέν, ὡς παῖς βασιλέως Αλεξάνδρου  
Σύρων παλαιῶν ἐστιν εὑρεμ' ἀνθρώπων,  
οἱ πρὸν ποτ' ἥσαν ἐπὶ Νίνου τε καὶ Βῆλου.  
Πρῶτος δὲ πᾶσιν εἶπε παισὶν Ἐλλήνων  
Αἰσωπὸς ὁ σοφός· εἶπε καὶ Λίβυς, τινὸς 5  
λόγον Λιβύσσης. Άλλ' ἐγὼ νέῃ μούσῃ  
δίδωμι, καθαρῷ χρυσέῳ χαλινώσας  
τὸν μυθίαμβον, ὥσπερ ἵππον ὅπλιτην.  
‘Υπὲρ ἐμοῦ δὲ πρώτου τῆς θύρης ἀνοικθείσης,  
εἰσῆλθον ἄλλοι, καὶ σοφωτέρας μούσης 10  
γρίφοις ὁμοίας ἐκφέρουσι ποιήσεις,  
μαθόντες οὐδὲν πλεῖστον ἢ με γινώσκειν.  
Ἐγὼ δὲ λοικῇ μυθιάζομαι ὁήσει,  
καὶ τῶν λέμβων τοὺς ὀδόντας σου θήγω.  
Άλλ' εὖ πνωσάς, εὖ δὲ κέντρα πορώνας,  
ἐκ δευτέρου σοι τήνδε βίβλον ἀείδω.

<sup>°</sup> Ad legem metricam: λέωφ δίδωμι καρχάρῳ χαλινώσας.

Vs. 2 παλαιῶν] παλαιόν L. Vs. 4 πᾶσιν] πάντων B φασιν Sch ἐπάσσειν c.

Quod a Lachmanno receptum est φασιν, durius hoc loco dictum videtur. aegre enim per interstitem hanc collocationem verbum illud suscipit εἶπε significatio cognatum, id certe cavendum est, ne voluisse Babrius videatur tanquam dubi-

tanter ponere Aesopum apud Graecos auctorem fabularum, quae in genere essent apologorum, ea enim res vulgo constabat, neque omnino eum spectat, qui primus in Graecia usus sit apologis, quod si fecisset, aut Hesiodi aut aliorum uti debuit exemplo, sed eum praedicat, qui primus solis nudisque apologis rectum, hoc est, prudentem vitae usum docere instituerit. is autem communis omnium consensu fuit Aesopus, quare non tam apte potuit ille dicere φασιν, quam ἐπάσειν, in quo si quis de augmenti apud Babrium usu ambigat, eum iubet securum esse Knochius<sup>1)</sup> p. 108. 117, quantumvis reclamante Boissonado p. 72. 252. 255. Iam qui ἐπάδονται μύθον, suavissime demulcent animos audientium, hoc nomine diversi ab illis, qui simpliciter recitant iejuna vel exilia aliorum inventa, qui verbi usus ne a pedestri quidem oratione alienus est. est enim ἐδειν suaviter narrare, enarrando demulcere apud Lucianum in Herodoto c. 1: ἀγωνιστὴν Ὄλυμπίων παρεῖχεν ἔαντὸν ἄδων τὰς ἴστορίας καὶ κηλῶν τοὺς παρόντας. Non dubium est autem, quin hoc loco praeципuam illam laudem Phrygio fabulatori Babrius conciliatum iverit. cui vero ἐπάσειν probatum fuerit, is facere non poterit, quin pro εἴτε legat εἴτα, quod hic quidem abesse vix potest. Id agitur enim, ut incrementa apologorum per temporum intervalla paucissimis quidem verbis, (nam utrumque prooemium sententiarum brevitate insigne est), sed perspicue tamen signata exponantur. Primi, ait, homines Syri auctores extiterunt mythorum, sed primus deinde apud Graecos Aesopus auxit id genus illorumque ad mores excoluit.

Vs. 5 Λίβνις, τινὸς] Αἰβνστῖνος D. λιβνστίνοις Sch. Λίβνις θινὸς Br. Λίβνις ψιλονός c.

Ut ψιλονός scribebam, duae me causae permoverunt, primum ut Λίβνις servaretur, deinde ut qui sequitur, μυθιστός ὥσπερ ἕπτος ὄπτινης orationis figuram haberet excusabilem. Atque Λίβνις quidem ut muniatur, argumentum suadet, quod memoriae prodidit Theon Aelius sophista Progymn. c. 3: καλοῦνται δὲ [μῆθοι] Λίσσωποι καὶ Λιβνστικοὶ ἡ Συβαριτικοὶ τε καὶ Φονγοὶ καὶ Κιλίκοι καὶ Καρικοὶ καὶ Λιγύπτιοι καὶ Κύπροι. τούτων δὲ πάντων μία ἐστὶ διαφορὰ τὸ προσκείμενον αὐτῶν ἐπάστον ἴδιον γένος, οἷον Λίσσωπος εἶπεν ἡ Λίβνις ἀνὴρ ἡ Συβαριτής ἡ Κυπρία γυνή καὶ τὸν αὐτὸν τρόπον ἐπὶ τῶν ἄλλων. quae post οἷον relata sunt, habenda videntur pro verbis conceptis, ut non recte diceretur sermone vulgari εἴπερ Αἰβνστῖνος, sed εἴπερ Λίβνις ἀνὴρ sive Λίβνις. Possunt cum his conciliari non solum quae Hesychius scripsit v. Λιβνοὶ λόγοι, sed etiam quod Theon deinceps retulit Κιβνσσὸν ἐν Λιβνης auctorem fabularum, quae essent Libyci coloris. Sed in Hesychii verbis mendum est. scriptum enim legitur: Λιβνοὶ λόγοι· Χαμαιλέων φησι, Λίβνιν τὸν εὑρεῖν τὸν λόγον τούτον. iam vero τὸν cum manifestum teneat indicium corruptionis, alii coniectarunt τινά, alii τὸν εὑρόντα. atqui credibilius videtur scriptum fuisse ab Hesychio:

1) Babrii fabulae et fabularum fragmenta ed. Knochius. 1835.

*Χαμαιλέων φησί, Αἴβιν πρώτον εἶρεν τὸν λόγον τούτους. nam prior syllaba postea aliquo casu evanuisse putanda est. itaque Αἴβινς communi usu vocatur auctor fabularum Libystidum. cui rei non repugnat ille Κιβυσσὸς ἐκ Αἰβύνης. Κιβυσσὸς enim κυρίως, Αἴβινς autem ἔθνικῶς dici consuerat.*

Consulendum deinde aiebam τῷ μυθιάμφῳ ὥσπερ ἵππῳ ὄπλινῃ, ne in hoc genere insolentiori usus figura Babrius videatur. Potest sane haec dicendi figura ad illam referri rationem, qua currum dici poetis Naekius docuit ad Choerilum p. 109, sed praestat ex ipsa argumentorum conditione aliquam repetere commendationem. Iam primum ψυλὸς λόγος est oratio pedestris, proinde ψυλοὶ λόγοι sermones pedestres, quibus videri potest Babrius significasse aplogos pedestri oratione conceptos, qui opponerentur fabulis metro inclusis, quales a se efformatos gloriatur. Neque vero in sola dicendi forma discriminem illud cernitur, sed potest τὸ ψυλὸν etiam designando argumento inservire. quemadmodum enim οἱ ψυλοὶ (γυμνοί, γυμνῆτες, γυμνῆται), qui iidem ἀνοπλοὶ dicuntur Herodoto IX 63, et genere sunt viliores et viliora sequuntur negotia, ita ψυλοὶ λόγοι tanquam ἀνοπλοὶ causam agunt levioris momenti. Dicti autem videri possunt ψυλοὶ λόγοι apologi illi propterea, quod in argumentis versarentur solam voluptatem spectantibus, quibus aut pueri aut mulierculae delectarentur. His ergo quasi leviter militantibus in omni vitae usu sive ἀνόπλοις opponitur μυθιάμφος ὥσπερ ἵππος ὄπλινῃ, qui ad evincendas graviores vitae rationes contendat. merito autem id negotium huic praecipue militantium generi (τῷ στρατιωτικῷ γένει) datum esse non inficiabitur, quicunque meminerit, quantum dignitatis obtinuerit ἡ ἵππας. Confer, si tanti videtur, Wachsmuthi H. A. I p. 388. II p. 297.

Vs. 6 λόγον Αἰβύσσης] γόνῳ s. γόνοις D. λόχῳ [poetice 'de populo'] B. λόγονς λίβυσσιν M λόγονς Κιβυσσός H Sch. λόγονς Κιβύσσης As. λόγονς Αἰβύσσης c.

Syri antiquitus μῦθον invenerant, quae Babrii erat opinio, quo genere apparuerit ingenium et consuetudo orientalium. Aesopus deinde aplogos accinebat iuventuti Graecorum, quod tamen noli ita dictum putare a Babrio, quasi mera puerorum ludicra tribuerit Aesopo, quum illo potius sensu dixisse existimandus sit, quo pueris res gestas enarramus scribimusque viris demum intelligendas, ac, si fieri possit, aut imitandas aut refugiendas. A genuino fonte illo deflexerat genus levidense, cui operam darent nutriculae hoc unum sectantes consilium, ut tempus suaviter terretur, cuius notae fuisse videntur, quae Αἴβινς Αἰβύσσαι s. Αἰβύσσης ludebat. Non constat enim fides illorum, quae refert Isidorus Hispalensis I 39: 'Sunt autem fabulae aut Aesopicae aut Libysticae. Aesopicae sunt, cum animalia muta inter se sermocinasse finguntur, vel quae animam non habent, ut urbes, montes, petrae, flumina. Libysticae autem, dum hominum cum bestiis aut bestiarum cum hominibus fingitur vocis esse commercium'. Sophistarum hae sunt captationes. Ceterum haud inconsulto Αἰβύσσαι videntur positae iuxta παιδεῖς Ἐλλήνων ad genera apolo-

rum distinguenda, quae inexplorata reliquit Theon dicens τὸ προσκείμενον αὐτῶν ἐπά-  
στον ἴδιον γένος. A reliquis ergo omnibus μυθίαμβος Babrianus discriminatur tan-  
quam relator quidam causae gravioris aliquando virorum studia excitatura.

Vs. 7 δίδωμι, καθαρῷ χρυσέῳ] χρυσώ B. φαλάρῳ χρυσέῳ D. ἄδω κερυνιφάλῳ  
χρυσέῳ L. δίδωμι καρχάρῳ λύκῳ c.

Doctum scitumque fateare, quod scriptum a Lachmanno est, sed paulo  
longius abest a vulgatae lectionis similitudine praetereaque ornatum infert cum  
hoc loco vix conciliandum. Non nego sane ad poeticam paene in his laudem  
surgere iambographum, sed idem tamen mythiambis praefatur certis naturam  
eorum signis expositurus, quae snadebant rationes, ut scriberetur δίδωμι καρχάρῳ  
λύκῳ. Videntur autem verba illa hoc modo abisse in depravationem: minus perspi-  
cue cum exaratum fuisset καρχαρωι, librarius aliquis scriptum legebat καθαρωι. quod  
quid sit cum alter quidam dubitaret, auri splendorem commentus est. Neque vero  
incognita poetis erant aurea lupata, velut Martial. 1, 105, 4: ‘mordebat aurea quod  
lupata cervi’, quorum facile meminisse poterat homo dubitator. ad postremum idem  
accidit, quod prioris prooemii versu 12 exposuimus, ut vocabula genuina cederent  
interpretamento, unde καθαρῷ χρυσέῳ, quod exhibet apographum. De λύκῳ autem  
dubium esse non potest. Hesychius: λύκος — καὶ τὸ ἐν τοῖς χαλινοῖς σιδήριον. Plu-  
tarach. S. Q. 2, 8: ἵππους λυκοπάδας οἱ μὲν ἀπὸ τῶν χαλινῶν τῶν λύκων ἔφεσαν ὀνο-  
μάσθαι διὰ τὸ θυμοειδὲς καὶ δυσκάθετον οὕτω σωφρονούμενονς —. neque κάρχαρον  
ab ludit, quod idem significare cum τραχὺ vel δξν discimus ex Hesychii κάρχαροι et  
κάρχαροι. simile est, quod legitur apud Oppian. de pisc. 1: καὶ ἐνδοθι κάρχαρον  
ζρχος. Est autem figura illa ad Babrii mentem aptissima, utpote comparantis τὸν  
μυθίαμβον cum ἵππῳ ὄπλιτῃ, qui per se quidem ἰαμβὸν promittit, quem proprie vo-  
camus, quare addendum ab illo fuit, quo mitigaretur figura, quod non aptius fere  
potuit fieri, quam frenis lupatis, his enim acrior coercetur equus et animosior,  
quominus irruat iusto ferocius. signatur autem καρχάρῳ λύκῳ materia fabularis,  
ducta a coercendo seu mitigando similitudine. nam ea quidem re imprimis cautum  
ille voluit, ne evaderent carmina Archilochica sive Hipponaactea, quorum proprium  
fuit τὸ ἰαμβίζειν. denique his verbis apprime respondent τὰ κέντρα, quae profitetur  
a se auctor mitigata. Vs. 12 ἡ με] ἡμὲ L. Vs. 13 λονκῆ] λευκῆ B. Vs. 14. σον] οὐ D.

Transeo ad alteram partem, qua utrinque prooemii argumenta sic expo-  
nere institueram, ut appareret inde, quid consilii secutus esse Babrius videretur  
in condendo mythiamborum genere.

Quicunque antiquitus commenti sunt de rerum primordiis, duplarem potissi-  
mum in prisca generis humani conditione definienda inierant rationem, per initia  
quidem dissociabilem, sed in ipso fine ut videtur congruam: aut enim rudes primum  
homines et incuria silvestri non multum a ferarum asperitate dissimiles memora-

bant, quibus non is quo postea uti cooperunt victus fuerit, sed qui sero demum separant de sulcis alimoniam, aut ita fingebant exordium rerum et ipsius humanae originis, ut aurea primu[m] saecula fuisse indeque natura per metalla viliora degenerans ferro saecula postrema foedasse crederetur. Cfr. Macrob. Som. Sc. 2, 10. Sed varia fuit ac diversa apud veteres et de numero illarum aetatum et de natura singularum opinio. Quam Hesiodus exposuit OD 108—209, ea numerum complectitur quinarium, a quo numero discrepat Ovidius, cui quatuor placuerunt Met. 1, 89—150, Aratus, cuius sunt tres Phaen. 100, Virgilius Georg. 1, 125 coll. Aen. 8, 314 et Tibullus 1, 3, 35, quibus duae sufficiebant. Hesiodeae autem computationis, quam conflatam e pluribus coniicias, auctoritas plurima fuit. hanc Babrius tam religiose scentus est, ut ipsa adeo verba illius pressisse videatur.

Iam orta generis humani depravatione illa [Ovid. Met. 1, 128]

Protinus irrumpit venae peioris in aevum  
omne nefas. fugere pudor verumque fidesque,  
in quorum subiere locum fraudesque dolique  
insidiaeque et vis et amor sceleratus habendi.

His insigne vitiis ac notabile esse saeculum ferreum communis invaluerat opinio, ipsa humana indole testante commenta poetarum. hae improbae artes erant illae, quarum atrocitates deinceps per tempora non solum ferro sed etiam auro foedata aut arcere a se aut profligare aut inflectere vel mitigare aut denique aequo animo sustinere cogerentur, si qui non ad inferendas sed ad ferendas iniurias nati videarentur. depravatus ille rerum humanarum status tanquam fons exstitit et iniuriarum et malorum inde nascentium, ex quo fonte suscipiendis vitae consilii aut modum repetere aut quasi quaedam pretia sibi quisque statuere cooperunt, hinc ut aliis nocendo sibi consulerent iniuriosi, hinc ut se suasque res ab iniuriis tuerentur fortunatis vadati. quid multa? ferreo saeculo vis coepit et nequitia excitare ingenia et acuere tam in fraudes quam in tutandi ac defendendi pericula. quorum aut res essent angustiores aut fortuna durior, illi videlicet usu experiri cooperunt, quod non fuit fere nisi fabulonibus concessum fateri [Phaedr. 1, 6]

Contra potentes nemo est munitus satis.  
si vero accessit consiliator maleficus,  
vis et nequitia quidquid oppugnant, ruit.

Istud muniendi negotium ubi primum non potuit humana oratione transigi nisi cum periculo praesentissimo, bruta animantia in patrocinium vocata sunt, quae prima videntur ac vera fuisse origo apologorum, eamque secutus est Babrius. Non magnopere mihi probatur Iuliani opinio, qui (Or. VII) primam ponit fabulam fuisse ex-

cogitatam ταῖς τῶν παιδίων ψυχαῖς, qua nutrices oblectarent parvulos, exinde inventum apologum in usus virorum: τοῦ δὲ τοιούτου [τοῦ μύθου] προβαίνοντος καὶ παρὰ τοῖς Ἑλλήσιν εὐδοκιμοῦντος εἰλυσσαν ἐντεῦθεν οἱ ποιηταὶ τὸν αἶνον, ὃς τοῦ μύθου διαφέρει τῷ μὴ πρὸς παιδας, ἀλλὰ πρὸς ἄνδρας πεποῆσθαι καὶ μὴ ψυχαγωγίαν μόνον, ἀλλὰ καὶ παραίνεσιν ἔχειν τινά· βούλεται γὰρ ἐπικρυπτόμενος παραίνειν τε καὶ διδάσκειν, ὅτου ὁ λέγων τὸ φανερώς εἰπεῖν ἐνλαβῆται τὴν παρὰ τῶν ἀκονόντων ὑφορώμενος ἀπέκθειαν. quippe tempore prior fuit sui cuiusque tutandi cura quam puerilis institutionis. sed postrema verba ad nostram causam faciunt.<sup>1)</sup>

Est autem fabula res ratione gesta a personatis sive brutis animantibus sive rebus inanimis, qua re cogitata dicentis animique sensa aperiantur audientibus interposita aliena opera, unde apparet, Hesychii interpretationem, cui μῦθος est etiam λόγος εἰκάσιων τὴν ἀλήθειαν, sic demum veram esse, si cogitatis illis animique sensis verum contineatur. Tribuitur autem internunciis illis oratio humana, ut aut periculum minuatur dicentis aut rei perspicuitas augeatur sive etiam voluptas audientis. Pro hac igitur consiliorum diversitate diversae sunt causae, quibus impelli queas ad inveniendos apolos. aut enim consilium subest simpliciter docentis vel persuadentis [Liv. 2, 32] aut delectantis aut utrumque molientis aut denique castigantis sive reprehendentis. unde tria nascuntur genera: didacticum, poeticum, reprehensorium. Quae consilia cum et carmine et prosa oratione persequi possis, consentaneum est, ut ipso genere apolos aequa ad poetas atque ad pedestris orationis scriptores pertinere statuas. praeter ipsos ergo proprie qui vocantur fabulones, apolgorum auctores extiterint necesse est tum poetae tum omnis generis scriptores pedestres. quocirca multifarie damnosa evasit solertia eorum, qui nimii fuerunt in communibus apolgorum auctoribus investigandis. cuius rei testimonio multorum instar esse possunt qui de Archilochi fabulis copiose disseruerunt. Ea enim cum sit natura apolgorum, ut iidem ad rem quidem verbis expositam similes, ipso tamen consilio esse possint diversi vimque habere diversam, facile fieri potest, ut quemadmodum positi in imitatione propriam vim quandam assumunt a veri auctoris invento, ita per ementitam auctoritatem eius, qui utitur, sententiam aut pervertant aut corrumpant. Exemplo rem illustrabo. Fabula apud Babrium 32 de mustela est. ‘Mustela virum adamarat insigni auctum pulchritudine. cupientem Venus mutari sinit in feminam. captus deinde venustate uxorem ille ducere transformatam instituit.

1) Etiam minus probabilis est Huschkii explicatio, qui de fabulis Archilochi disserens ‘vere, ait, mihi video adfirmare, origines fabulae ab antiquissimi saeculi opinione repetendas esse, quum loqui animalia et rationis aliquem habere usum facile crederent homines inter bestiarum more passim vagantes. Quod quum animadverteret nescio quis ceteris ingenio pollentior, qui prodesse doendo vellet, usus hac credulitate fecit fabulae fundamenta’.

Iam vero epulis dum accumbunt, praeterlabente musculo, sponsa stratis relictis su-  
gientem persequitur. Amor ridens abiit'. Haec res simpliciter narrata nihil aliud  
quam docet: varium mulieris ingenium non emendari ascita venustate.  
Sed eiusdem fabulae vim immutavit Julianus epist. 59. Dionysio enim sycophantae  
postquam vitae ante actae crimina ignaviae exprobravit, ita pergit: τὸν μῆθον ἀκήμοας·  
‘γαλῆ ποτ’ ἀνδρὸς εὐπρεποῦς ἐρασθεῖσα· τὰ δὲ ἄλλα ἐκ τοῦ βιβλίου μάνθανε. Ita vero  
ipse locus efficit, eadem fabula ut animum legentis mordeat. hic auctor ipse alienum  
inventum voluit significatum effecitque, quod qui figurate loquuntur. Contra  
vero qui cum Huschkio [fab. Archil. p. 244] Babrium fecerit ab Archilocho mu-  
tuantem vulpeculae ingenium, frustra erit: ‘quaecunque fabula vulpeculam ita re-  
praesentat, ut desideretur τὸ κερδαλέον et ποικίλον ab Archilocho ei tributum, ea vel  
spuria est vel interpolata’. Nempe Archilochia vulpecula tantum differt a Babriana,  
quantum Babrii ingenium ab Archilocho distat. Diligentissima igitur cautio est ad-  
hibenda in apologis a principe aliquo inventore derivandis. eadem enim causae  
cum eundem fere habeant effectum, consequens est, ut eadem res gesta personati  
generis temporibus diversis a diversis hominibus aut simili aut diverso consilio in-  
veniri potuerit. iniquissime autem negaveris fieri potuisse, ut eiusdem apologi  
complures extiterint auctores, ut neque narrandi opportunitate neque usu literarum  
opus fuerit ad propagandum in aliorum cognitionem. Nullum fuit omnino tempus,  
quo universum genus humanum solis constiterit hominibus bardis, quorum non pa-  
tuerint ingenia vel notationi naturae vel necessitati, efficacissimae artium magistrae.  
Similis videtur Strabonis opinio fuisse, qui I p. 18 scripsit: — καὶ πρῶτον ὅπι τοὺς  
μῆθονς ἀνεδέξαντο οὐχ οἱ ποιηταὶ μόνον, ἀλλὰ καὶ αἱ πόλεις πολὺ πρότερον καὶ οἱ νο-  
μοθέται τοῦ χορσίουν χάρων. eodem illa redit occasio, qua celebratissima Menenii  
Agrippae fabula inventa est a Livio commemorata.

Quod tamen cum addubitassee videantur sophistae, quorum haud raro pluris  
intererat novisse, quis dixerit, quam quid dictum sit, rectae apologetorum co-  
gnitioni, quam quidem auctam illos voluisse patet ut plurimum, plus nocuerunt quam  
profuerunt. Melius certe rei consuluissent, si non tam communem aliquem fabula-  
rum auctorem quaesivissent, quam singuli cuiusque generis cum argumenta tum  
consilia rationesque exposuissent. sed maluerunt illi partim in ambiguis acquie-  
scere, partim abire in absurda. ambiguum est enim, quod Theon sophista, quo cum  
alii fere consentiunt, loco supra commemorato [Prael. II, 5] retulit. omisit enim,  
id quod praeceps fuit, amplius docere, τὸ προσχέμενον ἐκάστου ἴδιον γένος in qui-  
bus tandem rebus positum fuerit. sed plane absurdum est, quod Hermogenes com-  
mentus est Prisciano interprete: ‘Nominantur autem ab inventoribus fabularum aliae  
Aesopiae, aliae Cypriae, aliae Libycae, aliae Sybariticæ. omnes autem communiter  
Aesopiae dicuntur, quoniam in conventibus frequenter solebat Aesopus

fabulis uti'. Imo vero, communiter dici Aesopiae consueverant non quia Aesopus frequenter uti fabulis solitus esset in conventibus, quod ipsum insigne hiarolandi documentum est, sed quia vulgus sophistarum omnes promiscue aplogos Aesopo tribuere quam suum cuiusque generis auctorem investigare et consilia exemplis demonstrare satius putaverunt. Cautius egit Quintilianus V 11, 9: 'Illae quoque fabulae quae etiamsi originem ab Aesopo acceperunt, nam videtur earum primus auctor Hesiodus, nomine tamen Aesopi maxime celebrantur'. quocum fere consentit Theon Prog. c. 3, p. 29. ceterum confer, si res tanti est, Isidorum Hisp. 1, 39. Vossii Inst. or. 2, 15, 2.

Aesopi fabulas comparantem cum iis rebus, quas partim Vitae auctores,<sup>1)</sup> partim alii scriptores ad ipsum referunt, recta ratio docebit, Phrygium fabulatorum illum ex eorum fuisse hominum censu, quibus prudentia cum honore etiam fructum sapientiae largitur. Constat enim Aesopum in sapientum numero censeri iam apud antiquos solitum et non solum ab Herodoto aliisque rerum scriptoribus, sed ipsis adeo viris in philosophia principibus Platone et Aristotele non obscure hoc nomine laudatum fuisse. Quam tamen rem cave simpliciter dictam accipias. aliter enim sapiunt homines ingenui et liberales, aliter servitia iique, qui potentiorum dominationi arbitrioque obnoxii aut sunt aut esse sibi videntur. A genuina sapientia, cuius pars praecipua in invicto veritatis studio posita est, discerni debet imitatrix illa, quae non tam recte quam circumspecte agendo vires assumit, civilis ista comptiorque providentia, qua utimur, cum aut salvas aut fortunatas res nostras cupimus, denique ambigua illa servilis ingenii sapientia, quam merito dixeris prodigiosam, si vulgarem eius proventum ad masculam virtutem exegeris. hanc ambiguam sapientiam homo Phrygius non mediocreiter calluisse existimandus est.

Non defuerunt, qui Aesopum eundem fuisse cum Locmano opinarentur [cf. De Furiae Proleg. ad Aesopum p. XII], in qua opinione per se satis inepta illud inesse verum videri potest, quod utrumque prae ceteris insignem reddidit. Ferunt autem Locmanum interrogatum a quodam, quo pacto ex humili conditione ad latiorem fortunae statum pervenerit, eo respondisse, quod didicisset vera dicere et ea tacere, quae sibi prodesse non possent. Pulchre cum his convenient, quae Aesopus suasisse Soloni dicitur, cum una essent apud Croesum regem Lydorum. Solon enim in longiorem ingressus orationem apud regem illum cum ea ute-retur dicendi libertate, quae non multum abesse a periculo videretur, Aesopus, ut homo prudens, qui satis diu scilicet vixisset inter aulicos homines cognitosque haberet mores illorum neque ignoraret veritatis insolentiam, decere admonebat

1) Praeter Planudeam dico illas, quas edidit Westermannus Brunsvigae 1845.

cum regibus agere ὡς ἥκιστα ἢ ὡς ἥδιστα. cui tum Solon, ut vir sapiens, auctori tam scito respondisse fertur: versandum utique esse cum regibus ὡς ἥκιστα ἢ ὡς ἥδιστα.<sup>1)</sup> quo praecepto ac responso, a regibus si causam ad communem vitae usum et consuetudinem transtuleris, luculenter appetet, in qua re unum et gravissimum omnis ἥθοποιας momentum positum sit. Solon enim ubique obtemperandum recto veritatis studio, non facto rerum hominumque discrimine, Aesopum vero cum regibus quidem quam suavissime, cum reliquis autem hominibus promiscue agendum censuit. nam erat idem ob insigne quoddam ingenii acumen ad reprehendendum deridendumque proclivis, unde apud Plutarchum [Conv. S. 7] ἐλεγχικὸς vocatur, cui studio scitissima apologorum argumenta debentur. derisorem celebratissimum illud Αἰσώπου γελοῖον testatur, quod passim detorsum est εἰς τὸ παιδαριῶδες, unde aut imperiti aut maligni scurrilitatem ei affinxerunt, quibus tamen non annumerandus est Lucianus huius generis index argutissimus, qui V. H. 2, 18 Aristippo et Epicuro Aesopum adiunxit risus auctorem: τούτῳ δὲ ὅσα καὶ γελωτοποιῷ χρῶνται. est ibi enim ad partes eius, qui ‘amara lento temperet risu’, quo sensu τὸ Αἰσώπου γελοῖον ubique pensitandum est. Ceterum bene cordatus ille fuit,<sup>2)</sup> sed pro vitae statu suaे cautus idem ac providus, qui praestare intellexisset apolgis et facete deridendo vel emendare improborum mores vel reprehendere, quam ‘fortiter irascendo’ ac frusta offendendo incurrere in odium invidiamque adversiorum.<sup>3)</sup> Haec animo complexus Aesopum habebis, qualem artifices effinxerunt apud Philostratum Imag. 3: φοιτῶσιν οἱ Μῦθοι παρὰ τὸν Αἴσωπον ἀγαπῶντες αὐτόν, ὅτι αὐτῶν ἐπιμελεῖται. ἐμέλησε μὲν γὰρ καὶ Ὁμήρος μῦθον καὶ Ἡσιόδος καὶ Ἀρχιλόχῳ πρὸς Αἰνάμβην, ἀλλ’ Αἰσώπῳ πάντα τὰ τῶν ἀνθρώπων ἐμεμύθωται καὶ λόγου ἔνεκα. πλεονεξίαν τε γὰρ ἐπικόπτει καὶ ὑβριν ἐλαίνει καὶ ἀπάτην καὶ ταῦτα λέων τις αὐτῷ ὑπορίνει καὶ ἀλώπηξ καὶ ἵππος τῇ Δίᾳ, καὶ οὐδὲ ἡ χελώνη ἄφωνος. ὑφ' ὧν τὰ παιδία μαθηταὶ γίνονται τῶν τοῦ βίου πραγμάτων. εὐδοκιμοῦντες οὖν οἱ μῦθοι διὰ τὸν Αἴσωπον φοιτῶτιν ἐπὶ τὰς θύρας τοῦ σοφοῦ τανίσαις αὐτὸν ἀναδήσοντες καὶ στεφανώσοντες αὐτὸν θαλλοῦ στεφάνῳ. ὁ δὲ οἶμαί τινα ὑφαίνει μῦθον. τὸ γὰρ μειδίαμα τοῦ προσώπου καὶ οἱ ὄφεις αλμοὶ κατὰ τῆς γῆς ἐστῶτες τοῦτο δηλοῦσσιν. οἶδεν δὲ ζωγράφος, ὅτι αἱ τῶν μύθων φροντίδες ἀνειμένης τῆς ψυχῆς δέονται. σοφίζει δὲ ἡ γραφὴ καὶ τὰ τῶν μύθων σώματα. Θηρία γὰρ συμβάλλοντας ἀνθρώποις περιστησί χορὸν τῷ Αἰσώπῳ ἀπὸ τῆς ἐκείνου σκηνῆς συμπλάσασα. πορνοφαία δὲ τοῦ χοροῦ ἡ ἀλώπηξ

1) Plutarch. Sol. 28.

2) Vit. ed. West. p. 58: σφόδρα εὐγενῆς γενόμενος τοῖς τρόποις. qui p. 7 γαέλον τε καὶ δειπὼν πρὸς κακονογίαν voluerunt, derisorem pro homine nefario habuerunt.

3) In qua re excusatorem nactus est Julianum (Or. VII): ὃ γὰρ ὁ νέμος οὐ μετιδίδον παρασίας, τούτῳ προσῆκον ἦν τὰς συμβολὰς καὶ πεποιημένας ἥδονῇ καὶ χάροι παραφέρειν.

γέγραπται· χρήται γάρ αὐτῇ ὁ Αἰσωπος διακόνῳ τῶν πλείστων ὑποθέσεων,  
ώςπερ ἡ καμφδία τῷ Λάῳ.

Ex hoc ingenio quod proposuimus et quod auctor imaginis illius tribuisse Aesopo videtur, definiendum est, quod Babrius Aesopum *σοφὸν* nominavit, hoc est scitum prudentiae auctorem. ex eodem ingenio fabulae Aesopiae eum duxerunt colorem, quo pertinent ad genus reprehensorium. Sunt autem omnino reprehendendi rationes duae ipso genere inter se diversae, altera modesti ac prudentis, altera immoderati et parum consulti. harum rationum alteram dici convenit musicam sive venustam, alteram vero rusticam sive inelegantem. quarum quae Musis utitur auspicibus, eam secutus est Hesiodus, cuius se discipulum profitetur Aesopus,<sup>1)</sup> altera, quae Satyrorum imitatur procacitatem, Archilochus et Hipponax inclarerunt praestantissimi iambographorum,<sup>2)</sup> inter quos primum locum tenuit Archilochus teste Quintiliano X, 1, 59: ‘ex tribus receptis Aristarchi iudicio scriptoribus iamborum ad ἔξιν maxime pertinebit unus Archilochus. summa in hoc vis elocutionis, cum validae tum breves vibrantesque sententiae, plurimum sanguinis atque nervorum, adeo ut videatur quibusdam quod quoquam minor est, materiae esse non ingenii vitium’. Neque vero in sola materia id positum est, quod hanc iambicam poesin, quae musicae opponitur, genere secundariam dici convenit,<sup>3)</sup> sed etiam in tractandi ratione. In distinguendis autem his generibus ut habeas quo firmiter insistas, locus repetendus est ex Aristotele, ubi docuit philosophus, ‘natam esse poeticam ex imitandi studio, ipsius autem imitationis causam extitisse descendи seu cognoscendi studium universo hominum generi innatum ipsamque illam cognitionem per se esse incundissimam non solum philosophis, sed etiam ceteris hominibus, quamquam his pro otii et consuetudinis diversitate aliam aliis incundirem. imitantum genera esse duo, alterum in laudando, alterum in reprehendendo occupatum. ad genus laudatorium pertinere ingenio excelsiores gravioresque, ad genus reprehensorium humiliores vilioresque. alteri generum illorum subiectam esse materiam pulchre et honeste factorum, alteri prave turpiterque factorum. ex altero genere